Ut gratia Dei pro omnibus gustaret mortem. Deus enim non ex debito, sed ex gratia Filium suum nobis dedit in mortem, non pro fidelibus tantum, sed pro universo terrarum orbe. Etsi enim omnes non sunt servati, ipse tamen quod sui officii erat implevit. Pulchre autem dixit, *gustaret*. Nam veluti revera gustasset, sic, modica in morte facta mora, protinus resurrexit. Unde et secundum hoc præstantior est angelis, quoniam superior morte demonstratus est. Perinde enim ac medicus animadvertens ægrotum metuentem præparatos sibi cibos degustare, ipse prior degustat, uti ægroto audacter sumere persuadeat, hunc ad modum Dominus, videns nos metuere mortem, gustavit eam, licet nulla necessitate urgeretur : non enim illi subditus erat, sed totum ex gratia egit, ut cum ostendisset eam sibi esse, persuadeat etiam nobis adversus illam confidere. Nestoriani autem depravantes Scripturam, dicunt : Ut absque Deo, pro quovis gustaret mortem, ut probent crucifixo Christo non adfuisse divinitatem, ut quæ secundum personam ei utilis non fuerit, sed secundum habitum. Quorum insipientiam orthodoxus quispiam ridens : Esto, inquit, ita se habeat Scriptura, ut dicitis; pro nobis tamen vel sic erit quod dicitur. Deo enim dempto, pro quovis alio mortem obiit Dominus, etiam pro angelis ipsis, ut inimicitiam eorum erga nos solveret, ac salutem ipsis acquireret.

Vers. 10. *Decedit enim ipsum, propter quem omnia*. Hoc est, Patrem : propter ipsum autem omnia, hoc est, ipse est auctor omnium.

Et per quem omnia. Animadvertite, per quem, ad Patrem relatum. Nam si imminutionis esset, soliquæ

Variæ lectiones.

²⁴ μᾶλλον ἢ. ²⁵ καὶ ἔργον ο. ²⁶ καλῶς δὲ οὐκ εἶπεν, ἀποθήνη, ἀλλὰ γεύσεται ο.

Filio conveniret, Patri non apponeretur. Discere autem quid significat, *per quem*. Quia dixerat, *propter quem omnia*. ne quisquam absurdum quiddam intelligeret, 661 quasi omnibus ipse indigeret, quandoquidem et præpositio, *propter*, tale quiddam significet, veluti si dicamus, *Propter hominem producta est creatura*, intulit, *per quem*, interpretans illud *propter quem*, sic intelligendum, quasi per ipsum, hoc est, ab ipso facta sint omnia. Hunc ad modum igitur et de Filio si dicatur, *per quem*, accipere pro, a quo.

Qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummare. Adhuc illius, *Gloria et honore coronasti eum*, meminit. Quod autem ait, est ejusmodi: Quod benignitatem suam decuit, id Pater fecit, cum primogenitum omnium filiorum, qui gloriæ ejus participes futuri erant, clariorem et splendidiorum omnibus commostrarit per passiones, ut ostendat etiam aliis quomodo sit certandum. Principem autem salutis appellat, hoc est, auctorem. Observa autem quantum sit discrimen: ipse enim Filius est, et nos filii sumus: sed ipse quidem salvos facit, nos vero salvi efficitur: conjungimur ipsi, et rursus separamur. Per illud quod ait, *Qui multos filios in gloriam adduxerat*, ipsi communicamus: per istud vero, *Auctorem salutis ipsorum*, distamus ab ipso. Observa autem afflictiones esse consummationem et causam salutis: et qui pro quopiam patitur, non illum solum adjuvat, verum etiam ipse clarior redditur et perfectior. Consummationem autem hic intellige gloriam qua glorificatus est: atque hanc secundum humanitatem intellige. Vel quod naturaliter quidem habebat gloriam, cæterum quoad nos inglorius erat, utpote non agnitus. At vero eum post crucem cognitus et glorificatus fuerit, accipere dicitur gloriam, quam cum natura habebat, certe a nobis delatum non habuit. Divus autem Cyrillus perfectionem immortalitatem dicit, quæ quidem Christo, quatenus erat homo, defuit: complevit autem hanc ipsi Pater per resurrectionem. Postquam enim resurrexit, non porro in eum mors dominatur. Quin et universam naturam in ipso hac perfectione dignatus est.